
... 
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Deliberazione n. /1 LI] , l1 7 DIC. 2020 de 1 ___________ _ 

OGGETTO: RATIFICA DEL DECRETO SINDACALE N. 287 DELL' 11112/2020 

"VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022" AI SENSI DELL' ART. 175 

COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000. 

L'anno duemi/aventi, il giorno Js.0-.vY~ del mese di 

~ ç 1~1\.l , alle ore f}1.J () , nella sede di Palazzo dei Leoni, i/ 

Commissario Straordinario Dott. Ing. Santi Trovato, con i poteri del Consiglio 

Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale 



















CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

n. del | i 1 Die ?o;o 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

l'anno duemilaventi il giorno \ /tf Q U \ del mese di hH€Y\6fli: 

alle OTQ X i '. , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni 

del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana'sono esercitate dal Sindaco pro

tempore del Comune di Messina On.le Cateno De Luca"; 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 

Direzione - Servizi Finanziari; 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 

Generale 

DECRETA 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 

Della II DIREZIONE "SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 

Servizio "PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTARIA" 

Ufficio "BILANCIO" 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. 

PREMESSO CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n.3 
del 24/04/2020 è stato stato approvato il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di 

Previsione 2020/2022, unitamente a tutti i prospetti e allegati previsti dalla normativa in vigore, ai 

sensi del D. Lgs. 118/2011; * 

CHE con il Decreto del Sindaco Metropolitano con i poteri della Giunta Metropolitana n. 99 del 
^6/05/2020 sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2020 il Piano delle Performance 

2020/2022 ed il Piano degli Obiettivi 2020/2022"; 

RICHIAMATO l'art. 175, commi 1, 2,3 e 4 , del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale: 

1. il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 

relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 

2. le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 

conmii 5-bis e 5-quater del medesimo articolo; 

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno 

fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sono al 31 dicembre di 

ciascun anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 

spesa; 

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a 

zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le 

modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 

finalità per le quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 



4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 

parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

DATO ATTO CHE nel corso della gestione 2020 con gli atti sottoelencati sono state apportate 
variazioni al bilancio di previsione 2020/2022: 

• Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 25 

del 17 Giugno 202, esecutiva ai sensi di legge; 

• Decreto Sindacale n. 160 del 07 Luglio 2020 "Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario 

per l'eserciao finanziario 2020"; 

• Decreto Sindacale n. 183 del 07 Agosto 2020 "Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario 

per l'esercizio finanziario 2020"; 

• Determinazione Dirigenziale n. 662 del 07 Agosto 2020 "Applicazione al Bilancio di 

Previsione esercizio 2020/2022 di quota dell'Avanco di Amministrazione vincolato, 

accantonato e destinato derivante dal Rendiconto dell'Esercizio 2019 ai sensi degli Artt. 175 

e 187 delTUEL". 

• Decreto Sindacale n. 204 del 17/09/2020 "Prelevamento dal fondo di riserva ordinario per 

l'esercizio finanziario 2020 (artt. 166 e 176, d.lgs. n. 267/2000)". 

• Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 77 

del 01/10/2020 "Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022". 

• Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 78 

del 14/10/2020 "Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022. Stanziamento somme su 

codice macroaggregato 2.01.01.02.001 e corrispettivo codice di spesa 12.01-

1.03.02.15.001". 

• Decreto Sindacale n. 231 del 27/10/2020 "Prelevamento dal fondo di riserva ordinario per 

l'esercizio finanziario 2020 (artt. 166 e 176, d.lgs. n. 267/2000)". 

» • Decreto Sindacale n. 235 del 30/10/2020 "Prelevamento dal fondo di riserva ordinario per 

l'esercizio finanziario 2020 (artt. 166 e 176, d.lgs. n. 267/2000)". 

• Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 

137 del 30/11/2020 "Adozione della salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento 

generale al Bilancio di Previsione 2020/2022 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 

2 del D.Lgs. 267/2000 e conseguente variazione al D.U.P. 2020/2022.". 

• Decreto Sindacale n. 281 del 07/12/2020 "Prelevamento dal fondo di riserva ordinario per 

l'esercizio finanziario 2020 (artt. 166 e 176, d.lgs. n. 267/2000)". 

VISTO l'art. 39 comma 1 del decreto legge 14 agosto 2020 n. 104 recante "Misure urgenti per il 
sostegno e il rilancio dell'economia" che incrementa le dotazioni del Fondo per l'esercizio delle 

funzioni fondamentali degli enti locali di cui all'art. 106 del D.L. n. 34/2020; 

VISTO il comma 5 del citato D.L. 104/2020 che prevede che le variazioni di bilancio riguardanti le 
risorse di cui al comma 1 possono essere deliberate sino al 31 dicembre 2020; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze dell'11/11/2020 con il quale vengono attribuite a titolo di acconto le risorse di cui all'art. 

39, comma 1 del decreto legge 14 agosto 2020 n. 104; 

VISTO l'allegato C del citato decreto che attribuisce alla Città Metropolitana di Messina l'importo 
di € 1.052.738,65; 

CHE, pertanto, si rende necessario procedere alla variazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 
mediante l'impinguamento della risorsa di Entrata cod. 2.01.01.01.01.200 avente come 

denominazione "Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali (art. 106 DL 34 del 2020)" per 

un importo complessivo di € 1.052.738,65 e di un capitolo di spesa cod. 04.02-1.03.02.99.999 

Capitolo 3191 "Erogazione agli Istituti Scolastici in base al Regolamento" di pari importo; 



ENTRATA ESERCIZIO 2020 

cod. 2.01.01.01.01.200 € 1.052.738,65 

SPESA ESERCIZIO 2020 

Cod. 04.02.1.03,02.99.999 (3191) € 1.052.738,65 

VISTO il D.D.G. n. 1344 del 02/11/2020 Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana con il quale attraverso una ulteriore variazione 

compensativa per l'esercizio 2020 vengono assegnate alle città Metropolitane ed ai Liberi Consorzi 

Comunali dell'isola per le fimzioni di assistenza agli alunni disabili ulteriori somme che per la Città 

Metropolitana di Messina ammontano complessivamente ad € 458.495,28; 

CHE, pertanto, si rende necessario procedere alla variazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 
mediante l'impinguamento della risorsa di Entrata cod. 2.01.01.02.001.230 avente come 

denominazione "Trasferimento dalla Regione Siciliana per servizi socio assistenziali in favore dei 

disabili" per un importo complessivo di € 458.495,28 e del corrispondente capitolo di spesa cod. 

12.01-1.03.02.15.001 Capitolo 5589 "Trasferimento dalla Regione Siciliana per servizi socio 

assistenziali in favore dei disabili" di pari importo; 

ENTRATA ESERCIZIO 2020 

cod. 2.01.01.02.01.230 €458.495,28 

SPESA ESERCIZIO 2020 

Cod. 12.01.1.03.02.15.001 (5589) €458.495,28 

ESAMINATA la presente variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

2020/2022 che viene allegato al presente atto di cui va a costituire parte integrante e sostanziale; 

ACCERTATO che tale variazione non pregiudica né il pareggio di bilancio, né il giusto equilibrio 
dell'entrata con la spesa; 

VISTI il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli artt. 1 e 2 dlla L. n. 42/2009 così come corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e il 

D. Lgs. n. 267/2000" Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Eni locali" e ss.mm.ii.; 

Si propone che il Sindaco Metropolitano 

DECRETI 

PROCEDERE alla variazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 mediante l'impinguamento 

della risorsa di Entrata cod. 2.01.01.01.01.200 avente come denominazione "Fondo per l'esercizio 

delle funzioni fondamentali (art. 106 DL 34 del 2020)" per un importo complessivo di € 

1.052.738,65 e di un capitolo di spesa cod. 04.02-1.03.02.99.999 Capitolo 3191 "Erogazione agH 

Istituti Scolastici in base al Regolamento" di pari importo; 

ENTRATA ESERCIZIO 2020 

cod. 2.01.01.01.01.200 € 1.052.738,65 

SPESA ESERCIZIO 2020 

Cod. 04.02.1.03.02.99.999 (3191) € 1.052.738,65 



PROCEDERE alla variazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 mediante l'impinguamento 
della risorsa di Entrata cod. 2.01.01.02.001.230 avente come denominazione "Trasferimento dalla 

Regione Siciliana per servizi socio assistenziali in favore dei disabili" per un importo complessivo 

di € 458.495,28 e del corrispondente capitolo di spesa cod. 12.01-1.03.02.15.001 Capitolo 5589 

"Trasferimento dall^ Regione Siciliana per servizi socio assistenziali in favore dei disabili" di pari 

importo; 

ENTRATA ESERCIZIO 2020 

cod. 2.01.01.02.01.230 € 458.495,28 

SPESA ESERCIZIO 2020 

Cod. 12.01.1.03.02.15.001 (5589) € 458.495,28 

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente 
variazione di bilancio è rispettato il pareggio finanziario; 

APPORTARE la suddetta variazione alle dotazioni di cassa del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

DARE ATTO che la suddetta variazione è compensativa e che per effetto delle modifiche apportate 
non si alterano gli equilibri finanziari del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

SOTTOPORRE il presente provvedimento a ratifica da parte del Commissario Straordinario con i 
poteri del Consiglio Metropolitano entro i termini previsti dall'art. 175 comma 3 del D.Lgs. 
267/2000 e comunque entro il 31 dicembre 2020, corredato dei prescritti pareri; 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1) Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze 

dell'11/11/2020; 

2) D.D.G. n. 1344 del 02/11/2020 Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 

del Lavoro della Regione Siciliana ; 

3) Prospetto variazione. 

Messina 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addì i Z - IJDZO 

Il DIIUG^TE 

(Avv. ArmaTS^fflia Tripodo) 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì 

Il DIRIGENTE 

(Avv. Anna Maria Tripodo) 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addì M-’^’^’ 

Il DIRIGEWT^ 

(Avv. Anna M^ia "ptipodo) 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addì À\- Kl'I^Xo 

r 

Il DIRIGEN ÌS^ 

(Aw. Anna M^a Triodo) 



Decreto Sindacale n. 2 $}• de» [1 1 DìC 2020

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante "Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVlD-19", convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 

77; 

VISTO, in particolare, l'art. 106 del citato decreto-legge che istituisce, nello stato di previsione del 
Ministero dell'intemo, un fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali con 

una dotazione di 3,5 miliardi di euro per l'anno 2020, di cui 3 miliardi di euro in favore dei 

comuni e 0,5 miliardi di euro in favore delle province e città metropolitane, per concorrere ad 

assicurare agli enti locali le risorse necessarie per l'espletamento delle funzioni fondamentali 

anche in relazione alla possibile perdita di entrate connesse all'emergenza COVID-19; 

VISTO il precedente decreto interministeriale del 16 luglio 2020, pubblicato nella Gazzetta 

ufficiale del 21 luglio 2020, n. 182, con il quale si è provveduto alla definizione delle modalità 

•* e dei criteri di riparto delle risorse iniziali del fondo; 

VISTO il precedente decreto del Ministero dell'interno del 24 luglio 2020, il cui comunicato è 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 188 del 28 luglio 2020, con il quale si è provveduto al 

riparto delle risorse iniziali del fondo; 

VISTO l'art. 39, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante "Misure urgenti per il 
sostegno e il rilancio dell'economia", che incrementa la dotazione dello stesso fondo di 1.670 

milioni di euro per l'anno 2020 di cui 1.220 milioni di euro in favore dei comuni e 450 milioni 

di euro in favore di province e città metropolitane, ai fini del ristoro delle perdite di gettito 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVlD-19, al netto delle minori spese e delle 

risorse assegnate dallo Stato a compensazione delle minori entrate e delle maggiori spese; 

CONSIDERATO che il menzionato art. 39, comma 1, dispone che le risorse incrementali del 
fondo sono ripartite con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, da adottare entro il 20 novembre 2020, previa intesa in 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sulla base di criteri e modalità che tengano conto 

del proseguimento dei lavori del tavolo di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle 

finanze 29 maggio 2020, nonché del riparto delle risorse già disposto con il decreto del 

Ministero dell'intemo 24 luglio 2020; 

CONSIDERATA l'opportunità di procedere all'erogazione di un acconto di 500 milioni di euro, di 
cui 400 milioni di euro a favore dei comuni e 100 milioni di euro a favore delle province e città 

metropolitane, a valere delle risorse previste dall'articolo 39 del decreto-legge n. 104 del 2020, 

tenuto conto della perdurante situazione emergenziale sanitaria ed economica; 



CONSIDERATO, ancora, che le restanti somme saranno ripartite con successivo decreto del 
Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare 

comunque entro il 20 novembre 2020, previa intesa in Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali, sulla base di criteri e modalità che tengano conto del proseguimento dei lavori del tavolo 

di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 29 maggio 2020, nonché del riparto 

delle risorse già disposto con il decreto del Ministero dell'interno 24 luglio 2020 e con il 

presente decreto; 

CONSIDERATO, inoltre, che lo stesso art. 39, comma 1, prevede che tutte le risorse dello 

specifico fondo attribuite ai comuni, alle province ed alle città metropolitane istituito 

dall'articolo 106, comma 1, del decreto-legge n. 34 del 2020, comprensive dell'incremento 

disposto dall'art. 39, comma 1, del decreto legge n. 104 del 2020, sono contabilizzate al titolo 

secondo delle entrate dei bilanci degli enti alla voce del piano dei conti finanziario 

E.2.01.01.01.001 «Trasferimenti correnti da Ministeri», al fine di garantire l'omogeneità dei 

conti pubblici e il monitoraggio a consuntivo delle minori entrate tributarie; 

VISTA l'allegata nota metodologica in cui sono definiti, ahresì, i criteri e le modalità di riparto 
dell'acconto di 500 milioni di euro, di cui 400 milioni di euro a favore dei comuni e 100 

milioni di euro a favore delle province e città metropolitane; 

ACQUISITA l'intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali ai sensi dell'articolo 39, 

comma 1 del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104 di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 

agosto 1997, n. 281, nella seduta del 15 ottobre 2020; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Criteri e modalità di riparto delle risorse incrementali del fondo) 

1. 1 criteri e le modalità di riparto di un acconto delle risorse incrementali del fondo istituito 

dall'articolo 106, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, pari a 400 milioni di euro, 

- comparto comuni - ai fini del ristoro delle perdite di gettito connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVlD-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate dallo Stato a 

compensazione delle minori entrate e delle maggiori spese, sono individuati nell'allegato A 

"Nota metodologica comuni". 

2. 1 criteri e le modalità di riparto di un acconto delle risorse incrementali del fondo istituito dal 

menzionato articolo 106, comma 1, pari a 100 milioni di euro - comparto province e città 

metropolitane - ai fini del ristoro delle perdite di gettito connesse all'emergenza epidemiologica 

da COVlD-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate dallo Stato a compensazione 

delle minori entrate e delle maggiori spese, sono i seguenti: 



a) 50 per cento, pari a 50 milioni di euro, sulla base del numero di scuole - secondaria di 

secondo grado, a.s. 2019/2020 (Fonte: Ministero Istruzione); 

b) 50 per cento, pari a 50 milioni di euro, sulla base del numero di alunni - secondaria di 

secondo grado a.s. 2019/2020 (Fonte; Ministero Istruzione ). 

Articolo 2 

(Riparto del fondo) 

1. Per l'anno 2020, le risorse di cui all'articolo 39, comma 1 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 

104, da attribuire a titolo di acconto sulla base dei criteri di cui all'articolo 1 del presente decreto, 

sono attribuite: 

- per un importo complessivo pari a 400 milioni di euro ai comuni, nelle misure indicate 

^ nell'allegato B; 

- per un importo complessivo pari a 100 milioni di euro alle province ed alle città metropolitane, 

nelle misure indicate nell'allegato C. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

Roma, 11 novembre 2020 

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA 

E DELLE FINANZE 

Gualtieri 
IL MINISTRO DELL'INTERNO 

Lamorgese 



50.000.000,00 50.000.000,00 100.000.000,00 

PROVINCIA ENTE 

Quota - Numero di 
scuole secondarie di 

secondo grado 
2019/2020 

Quota - Numero alunni 
secondarla di secondo 

grado 2019/2020 

Importo TOTALE 
ACCONTO 

ROMA CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 3.176.272.17 3.525.597.13 6.703.865,30 
NAPOLI CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI 2.499.277,66 3.269.295.10 5.768.572,76 

MILANO CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 1.271.308,87 2.274.994,15 3.546.303,02 

TORINO CITTA'METROPOLITANA DI TORINO 1.271.308,87 1.795.164,54 3.086.473,41 
BARI CITTA' METROPOLITANA DI BARI 953.481,65 1.288.629,11 2.242.110,76 
PALERMO CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 931.811.62 1.155.158.33 2.086.969,96 
SALERNO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SALERNO 1.249.636,83 1.110.674,55 2.360.313,38 
CATANIA CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 1.307.425,60 1.061.950,52 2.369.376,12 

CASERTA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CASERTA 910.141,58 1.042.305,30 1.952.446,88 
BRESCIA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BRESCIA 1.018.491.77 977.612,23 1.996.104,00 

BERGAMO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BERGAMO 556.197,63 893.935,27 1.450.132,90 

FIRENZE CITTA' METROPpLITANA DI FIRENZE 577.867,67 850.929,74 1.428.797,41 

VICENZA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VICENZA 664.547,82 792.499.81 1.457.047,63 

TREVISO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI TREVISO 809.014,74 770.617,75 1.579.632,49 
BOLOGNA CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA 642.877,78 768.789,39 1.411.667,17 

LECCE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LECCE 1.148.511.99 767.933.55 1.916.445,55 
VARESE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VARESE 498.410.86 758.402.71 1.266.813,57 
PADOVA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PADOVA 830.684,77 720.162,61 1.560.847,38 
VERONA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VERONA 426.177,41 687.329,81 1.113.507,22 

GENOVA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA 606761,05 650.976.43 1.267.737,48 

COSENZA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COSENZA 982.375,04 649.148,06 1.631.523,10 
FOGGIA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI FOGGIA 794.568.04 636.874,66 1,431.442,70 
VENEZIA CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA 563.420,98 628.044,04 1.191.465,02 
MONZA E DELLA BRIANZA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MONZA E DELLA BRIANZA 418.954,06 626.410,18 1.045.364,24 
MODENA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA 534.527,59 610.830,16 1.145.357,75 
PERUGIA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PERUGIA 809.014,74 575.099,20 1.384.113,94 
TARANTO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI TARANTO 447.847,44 560.511,16 1.008.358,60 
REGGIO DI CALABRIA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 476.740,83 555.745,74 1.032.486,57 
MESSINA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 520.080,90 532.657,75 1.052.738,65 
LATINA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LATINA 635.654,44 510.989.65 1.146.644,09 
CUNEO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CUNEO 577.867,67 482.222,05 1.060.089,72 



SASSARI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SASSARI 563.420,98 453.960,16 1.017.381,14 
TRAPANI LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 657.324,47 441.939,62 1.099.264,09 
PROSINONE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PROSINONE 650.101.13 441.784,02 1.091.885,15 
CAGLIARI CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI 592.314,36 439.138,72 1.031,453,08 
REGGIO NELL'EMILIA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA 397.284,02 434.178,79 831.462,81 
ANCONA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ANCONA 491.187,52 432.311,52 923.499,04 
AGRIGENTO LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 621.207,74 428.985,45 1.050.193,19 
PARMA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PARMA 260.040,45 391.601,18 651.641,63 
BARLETTA-ANDRIA-TRANI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARLETTA, ANDRIA E TR/ 231.147,07 390.862,06 622.009,13 
SIRACUSA LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 397.284,02 383.023,42 780.307,44 
PAVIA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PAVIA 288.933,83 376.604,68 665.538,51 
COMO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COMO 252.817,10 370.419,36 623.236,46 
BRINDISI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BRINDISI 303.380.53 363.747,76 667.128,29 
FORLI'-CESENA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI FORLI'CESENA 245.593,76 362.405,66 607.999,42 
AVELLINO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI AVELLINO 621.207,74 360.266,09 981.473,83 
POTENZA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI POTENZA 642.877,78 350.657,43 993.535,21 
PISA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PISA 332.273,91 344.705,52 676.979,43 
CATANZARO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CATANZARO 332.273,91 332.140,36 664.414,27 
AREZZO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI AREZZO 375.613,98 327.783.40 703.397,38 
CHIETI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CHIETI 339.497,26 327.725,04 667.222,30 
LUCCA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LUCCA 397.284.02 325.332,61 722.616,63 
P&SARO E URBINO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PESARO E URBINO 317.827,22 323.737,65 641.564,87 
RAVENNA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI RAVENNA 245.593,76 306.018.05 551.611,81 
RAGUSA LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 397.284,02 305.356,73 702.640,76 
CREMONA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CREMONA 353.943,95 302.419,67 656.363,62 
PESCARA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PESCARA 368.390,64 301.427,68 669.818,32 
FERRARA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI FERRARA 317.827,22 295.514,67 613.341,89 
ALESSANDRIA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ALESSANDRIA 281.710,49 294.444,88 576.155,37 
MACERATA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MACERATA 353.943,95 291.527,27 645.471,22 
RIMINI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI RIMINI 238.370,41 291.138,26 529.608,67 
CALTANISSETTA LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA 260.040,45 287.889,99 547.930,44 
MANTOVA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MANTOVA 303.380,53 278.923.21 582.303,74 
BENEVENTO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BENEVENTO 491.187,52 276.686,38 767.873,90 
LIVORNO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LIVORNO 361.167,29 275.908,35 637.075,64 
NOVARA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI NOVARA 274.487,14 271.162,37 545.649,51 
PISTOIA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PISTOIA 260.040,45 270.715,01 530.755,46 
LECCO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LECCO 187.806,99 254.218,47 452.025,46 
VITERBO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VITERBO 281.710,49 251.789,47 533,499,96 
PRATO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PRATO 130.020,23 240.430,25 370.450,48 
L'AQUILA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DELL'AQUILA 245.593,76 240.235,74 486.829,50 
TERAMO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI TERAMO 281.710,49 238.699,14 520.409,63 
SIENA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SIENA 202.253,68 237.921,11 440,174,79 



PIACENZA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PIACENZA 288.933,83 237.571.00 526.504,83 
SAVONA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SAVONA 166.136,95 220.065,35 386.202,30 
SUD SARDEGNA PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 440.624,10 213 102,00 653.726,10 
MATERA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MATERA 296.157,18 211.896,06 508,053,24 
ASCOLI PICENO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO 202.253,68 203.785,11 406.038,79 
CAMPOBASSO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CAMPOBASSO 404.507,37 200.711,90 605.219,27 
GROSSETO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI GROSSETO 274.487,14 197.619,23 472.106,37 
NUORO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI NUORO 577.867,67 196.743,95 774.811,62 
LODI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LODI 108.350,19 195.664,71 304.004,90 
TERNI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI TERNI 238.370,41 182.778,34 421.148,75 
VIBO VALENTIA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VISO VALENTIA 223.923,72 171.983,19 395.906,91 
LA SPEZIA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LA SPEZIA 158.913,61 171.691,43 330.605,04 
ROVIGO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ROVIGO 404.507,37 171.360.77 575.868,14 
CROTONE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CROTONE 303.380,53 169.824,17 473.204,70 
MASSA-CARRARA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MASSA CARRARA 238.370,41 164.572,47 402.942,88 
IMPERIA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI IMPERIA 158.913,61 162.199.49 321,113,10 
BELLUNO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BELLUNO 252.817,10 152.785,34 405.602,44 
SONDRIO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SONDRIO 252.817,10 149.342,57 402.159,67 
ENNA LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 288.933,83 148.583,99 437.517,82 
VERCELLI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VERCELLI 173.360.30 141.756.79 315.117,09 
VERBANO-CUSIO-OSSOLA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VERBANO-CUSIO-OSSOU 144.466.92 140.375,79 284.842,71 
A#ri AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASTI 173.360,30 140.006,22 313.366,52 
RIETI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI RIETI 238.370,41 138.975.34 377.345,75 
FERMO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI FERMO 158.913,61 135.104,64 294.018,25 
ORISTANO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ORISTANO 281.710,49 133.392,98 415.103,47 
BIELLA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BIELLA 130.020,23 132.031,43 262.051,66 
ISERNIA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ISERNIA 158.913,61 58.857,85 217.771,46 



D.D.G. n. 1344 del _02.11.2020 

Repubblica Italiana 

m 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Decreto di impegno e liquidazione di €3.^85.487,31 alle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi Comunali. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTA la L.R. 09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi socio - assistenziali; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali" ed in particolare l'art. 18 della Legge 
medesima che prevede l'adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli 

interventi e dei servizi sociali; 

VISTO il Decreto legislativo del 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e ss.mm.e il; 

VISTO l'art. 11 della legge regionale del 13 gennaio 2015 n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 

1° gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 

n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 4 agosto 2015 n.l5 "Disposizioni in materia di Liberi Consorzi 
Comunali e Città metropolitane" e ss. mm. e ii.; 

VISTA la legge regionale del 5 dicembre 2016, n. 24, come modificata dalla legge regionale del 

20 giugno 2019 n. 10 recante: "Disposizioni in materia di studio"; 

VISTO l'art. 6 della legge regionale 05.12.2016 n. 24, e ss. mm e ii "/ servizi e le attività di 
assistenza agli alunni con disabilità fisiche e sensoriali svolte dalle ex province 
regionali ai sensi dell'art. 27 della L.R. 4 agosto del 2015 art. 15 con particolare 
riguardo ai servizi di trasporto, convitto e semi convitto e ai servizi relativi agli ambiti 
igienico-personale, comunicazione extrascolastica integrativa e autonomia e 
comunicazione sono attratti alle competenze dell'Assessorato della Famiglia delle 
Politiche Sociali e del Lavoro". Le città metropolitane ed i Liberi Consorzi comunali 
possono incrementare i livelli dì assistenza anche con fondi propri; 

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 66 e ss. mm. ed ii. Recante "Norme per la 
promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'art. 1, 
commi 180 e 181, lett. c), della legge del 13 luglio 2015 n. 107"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.l2 del 27.06.2019, pubblicato nella G.U.R.S. 

n° 33 del 17.07.2019, che rimodula l'assetto organizzativo dei Dipartimenti 

dell'Amministrazione Regionale, di cui all'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, 

n.3; 

VISTO il D.D.G. n. 395 del 21.03.2019 con il quale è stato conferito al Dott. Guglielmo Reale, 

l'incarico di Dirigente del Servizio "Fragilità e Povertà" del Dipartimento, con 

decorrenza 25.03.2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2764 del 18/06/2020 con il quale in 

attuazione della delibera della Giunta Regionale n. 260 del 14 giugno 2020, è stato 

conferito al dott. Rosolino Greco l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 



VISTA la l.r. n. 9 del 12 maggio 2020 "Legge di stabilità regionale 2020-2022", pubblicata 
sulla GURS n. 28 del 14.05.2020; 

VISTA la l.r. n. 10 del 12 maggio 2020 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2020-2022", pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 del 14.05.2020 (Supplemento 
ordinario); 

VISTO il parere n. 115/2020 dell'8 maggio 2020 (n. affare 251/2020) espresso dal Consiglio di 

Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana, reso a seguito dell'acquisizione dei 

pareri dell'ufficio legislativo della stessa regione, del Commissario dello Stato presso la 

Regione siciliana suo tramite e dell'Ufficio legislativo del Ministero dell'Istruzione, 

giusta nota prot. n. 1340 del 6 aprile 2020, in ordine alla ripartizione di competenza tra 

Regione Siciliana/Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali ed Istituzioni 

scolastiche/Stato riguardo i servizi di assistenza agli alunni disabili; 

VISTA la delibera della Giunta regionale di Govemo n. 323 del 23 luglio 2020 la quale 

stabilisce che è intendimento dell'Amministrazione regionale, "rendere disponibile una 
assistenza specialistica agli studenti disabili, aiutando quelle strutture scolastiche che 
avranno bisogno di servizi di assistenza, sia dal punto di vista qualitativo che 
quantitativo e che l'Assessorato regionale della famiglia delle politiche sociali e del 
lavoro avrà cura di trasferire le risorse finanziarie alle Città metropolitane ed ai Liberi 
Consorzi dei Comuni dell'Isola, al fine di continuare a garantire servizi aggiuntivi, 
integrativi e migliorativi per la persona del disabile, quantificando il costo standard di 
ogni operatore e tenendo conto anche dei costi di impresa"; 

VISTO il D.D.G. n. 2431 del 27.12.2019 di impegno dell'importo di €. 19.150.000,00, a valere 
sull'esercizio finanziario 2020 sul cap. 183355 "Trasferimenti per le attività di 
assistenza agli alunni con disabilita fisiche o sensoriali con particolare riguardo ai 
servizi di trasporto, di convitto e semiconvitto, ai servizi negli ambienti igienico-
personale, comunicazione extrascolastica ed autonomia e comunicazione"; 

VISTO il D.D.G. n. 413 del 30.04.2020 di liquidazione dell'importo di € 6.383.333,33, in favore 
delle Città Metropolitane ed i Liberi Consorzi Comunali, pari ai 4/12 dell'importo di €. 

19.150.000,00 stanziato per l'esercizio finanziario 2020 sul cap. 183355 "Trasferimenti 
per le attività di assistenza agli alunni con disabilità fisiche o sensoriali con 
particolare riguardo ai servizi di trasporto, di convitto e semiconvitto, ai servizi negli 
ambienti igienico-personale, comunicazione extrascolastica ed autonomia e 
comunicazione " ; 

VISTO il D.D.G. n. 918 del 07.08.2020 di liquidazione a saldo -esercizio finanziario 2020 di € 

12.766.666,67, in favore delle Città Metropolitane ed i Liberi Consorzi Comunali sul 
cap. 183355 "Trasferimenti per le attività di assistenza agli alunni con disabilità 
fisiche o sensoriali con particolare riguardo ai servizi di trasporto, di convitto e 
semiconvitto, ai servizi negli ambienti igienico-personale, comunicazione 
extrascolastica ed autonomia e comunicazione"; 

VISTO il D.R.G. 1079 del 14 agosto 2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale a 

seguito della delibera di Giunta regionale di Governo n. 312 del 23.07.2020 - accordo 

Stato/Regioni del 20.07.2020 - è stato approvato il ripristino delle autorizzazioni di 

spesa ai sensi dell'art. 24, comma 4, della L.R. n, 9/2020 e dell'art. 1 della L.R. n. 

18/2020 prevedendo per il cap. 183355 "Trasferimenti per le attività di assistenza agli 
alunni con disabilità fisiche o sensoriali con particolare riguardo ai servizi di 
trasporto, di convitto e semiconvitto, ai servizi negli ambienti igienico-personale, 
comunicazione extrascolastica ed autonomia e comunicazione" una variazione 

compensativa pari ad € 8.864.480,45 per l'esercizio finanziario 2020; 

VISTO il D.D.G. n. 1054 dell'I 1 settembre 2020 con la quale, tenuto conto dell'approssimarsi 

dell'inizio dell'anno scolastico 2020/2021, è stata impegnata e contestualmente 

liquidata la somma di € 8.864.480,45, in favore delle Città Metropolitane ed ai Liberi 
Consorzi Comunali dell'Isola al fine di soddisfare il fabbisogno necessario all'assistenza 



degli alunni disabili; 

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, in tema di 

controlli amministrativo-contabili, che mira a "semplificare le procedure di controllo 
delle Ragionerie centrali ed a rafforzare i profili di responsabilità dirigenziale sanciti 
dalla legge regionale n. 7/2019, eliminando ogni forma di duplicazione nelle verifiche 
documentali già espletate dal Dipartimento competente"; 

VISTO il D.R.G. n. 1369 del 07 ottobre 2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale a 

seguito della delibera di Giunta regionale di Governo n. 397 del 15.09.2020 concernente 

"Legge 12 maggio 2020, n, 9, art. 25, commi 1 e 2- Allegato 1 - Ripristino 
autorizzazioni di spesa"- è stato approvato il restante ripristino ed incremento delle 
autorizzazioni di spesa, prevedendo per il cap. 183355 "Trasferimenti per le attività di 
assistenza agli alunni con disabilità fisiche o sensoriali con particolare riguardo ai 
servizi di trasporto, di convitto e semiconvitto, ai servizi negli ambienti igienico-
personale, comunicazione extrascolastica ed autonomia e comunicazione " una ulteriore 
variazione compensativa pari ad € 3.985.487,31 per l'esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATO che l'obbUgazione è esigibile nel corrente esercizio finanziario 2020 

RITENUTO di dover procedere all'impegno ed alla contestuale liquidazione della somma di € 
3.985.487,31 sul capitolo cap. 183355 "Trasferimenti per le attività di assistenza agli 
alunni con disabilità fisiche o sensoriali con particolare riguardo ai servizi di 
trasporto, di convitto e semiconvitto, ai servizi negli ambienti igienico-personale, 
comunicazione extrascolastica ed autonomia e comunicazione", in favore delle Città 
Metropolitane ed i Liberi Consorzi Comunali dell'isola, per le funzioni di assistenza 

agli alunni disabili, sulla base del numero degli alunni disabili assistiti nell'anno 

scolastico 2020/2021 secondo la tabella di seguito specificata; 

Citta Metropolitana Palermo 80021470820 € 1.201.668,22 
Citta Metropolitana Catania 00397470873 € 914.253,27 

Citta Metropolitana Messina 80002760835 € 458.495,28 
Libero Consorzio Agrigento 80002590844 € 168.343,04 

Libero Consorzio Caltanissetta 00115070856 € 210.770,96 
Libero Consorzio Enna 80000810863 € 119.071,91 
Libero Consorzio Ragusa 80000010886 € 225.826,03 
Libero Consorzio Siracusa 80001670894 € 306.575,95 
Libero Consorzio Trapani 93004780818 € 380.482,65 

TOTALE € 3.985.487,31 

CONSIDERATO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento 
sono state seguite nel rispetto delle normative vigenti: 

CONSIDERATO che nel rispetto della circolare n. 13/2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, il 
presente provvedimento verrà correlato della dichiarazione sottoscritta dal Dirigente del 

Servizio 7 "Fragilità e Povertà" e che sostituirà la trasmissione della documentazione 

prevista dall'art. 9 del D.Lgs. n. 123/2011; 

DECRETA 

Art. 1 
Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziali del 

presente decreto: 

E' impegnata e contestualmente liquidata la somma di € 3.985.487,31 sul capitolo 183355 del 
bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2020 "Trasferimenti per le attività di assistenza agli alunni 
con disabilità fisiche o sensoriali con particolare riguardo ai servizi di trasporto, di convitto e 
semiconvitto, ai servizi negli ambienti igienico-personale, comunicazione extrascolastica ed 
autonomia e comunicazione", in favore delle Città Metropolitane ed i Liberi Consorzi Comunali, 



per le funzioni di assistenza agli alunni disabili, con la seguente codifica U. 1.04.01.02.003, sulla 

base del numero degli alunni disabili assistiti nell'anno scolastico 2020/2021 secondo la tabella di 

seguito specificata; 

Citta Metropolitana Palermo 80021470820 € 1.201.668,22 
Citta Metropolitana Catania 00397470873 € 914.253,27 
Citta Metropolitana Messina 80002760835 € 458.495,28 
Libero Consorzio Agrigento 80002590844 € 168.343,04 

Libero Consorzio Caltanissetta 00115070856 € 210.770,96 
Libero Consorzio Enna 80000810863 € 119.071,91 
Libero Consorzio Ragusa 80000010886 € 225.826,03 
Libero Consorzio Siracusa 80001670894 € 306.575,95 
Libero Consorzio Trapani 93004780818 € 380.482,65 

TOTALE € 3.985.487,31 

Art. 2 
11 presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato, ai sensi 

dell'art.62 della legge 27 Aprile 1999, n.lO e successive modifiche e integrazioni e sarà pubblicato ^ 

sul sito istituzionale del dipartimento secondo la normativa vigente. 

Il Dirigente del Servizio 

Reale 

Firmato digitalmente da:GUGLIELMO PIETRO REALE 
RuoloiDIRGENTE 
Organizzazione:REGIONE SICILIANA 
Unita':DIPARTIMENTO REG.LE FAMIGLIA POLITICHE SOCIALI E 
UVOROSERVIZIO STO REG.LE FAMIGLIA POLITICHE SOCIALI E LAVORO 
Limite d'uso:Explicit Text: Luso dei certificati emessi da Actalis S.p.A. (REA n.l 

^669411, Trib. Milano) e' soggetto alle condizioni precisate nel Manuale Operativo 
Data:02/11/2020 11:38:55 

Il Dirigente Generale 

Greco 

Firmato digitalmente daiROSOLINO GRECO 
RuoloiDIRIGENTE 
Organizza2Ìone:REGIONE SICILIANA 
Limite d'uso:Explicit Text: Luso dei certificati emessi da 
Actalis S.p.A. (REA n.l 669411, Trib. Milano) e' soggetto 
alle condizioni precisate nel Manuale Operativo. 
Data:02/11/2020 13:52:58 

L'Istruttore Direttivo 

Chisci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

deiran.3 comma 2 d.lgs 39/93 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

P R O P . V A R I A Z . NUMERO 24 D E L 10-12-2020 
Descrizione ^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. 

ATTO r>. 22 Tipo 2 DELIBERA DI GIUNTA del 

Tipo Variazione 0 
"Di cui proposte p r e c ' : totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E / U C o d . B i l a n c i o | D e s c r i z i o n e | 4 n n o | Inziale \ | ENTRATE USCITE 1 Assestato 

E 2.01 01 01.031 

||jjii||||j^P 

Trasferimenti correnti da Ministeri 2020 

2021 

2022 

Cassa 

4.025.653,14 
Di cui proposte prec. 

1.049.120,94 
Di cui proposte prec. 

1.049.120,94 
Di cui proposte prec. 

5.238.702,15 

10.308.907,65 
0,00 

1.049.120,94 
0,00 

1.049.120,94 
0,00 

11.521.956,66 

1 052 736.65 

1 052 736,65 

11.361.646,30 

1.049:120,94 

1.049.120,94 

12.574.695,31 

- É 2.01.01 02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 2020 

2021 

2022 

Cassa 

27.053.762,46 
Di cui proposte prec. 

27.053.762,46 
Di cui proposte prec. 

27.053.762,46 
Di cui proposte prec. 

39.165.563,37 

28.059.098,39 
0,00 

27.053.762,46 
0,00 

27.053.762,46 
0,00 

40.170.899,30 

458 495 26 

458.495.28 

28.517.593,67 

27.053.762,46 

27.053.762,46 

40.629.394,58 

U 04 02-1 03 02 99 999 Al-.r servizi diversi n.a.c. 2020 

2021 

2022 

Cassa 

994.000,00 
Di cui proposte prec. 

994.000,00 
Di cui proposte prec. 

994.000,00 
Di cui proposte prec. 

1.606.584,46 

1.607.800,00 
0,00 

994.000,00 
0,00 

994.000,00 
0,00 

2.220.384,46 

1.052.738,65 

1.052.738,65 

2.660.538,65 

994.000,00 

994.000,00 

3.273.123,11 

U 12.01-1.03 02.15.001 Contratti di servizio di trasporto pubblico 2020 

2021 

2022 

Cassa 

4.026.816,55 
Di cui proposte prec. 

2.201,304,65 
Di cui proposte prec. 

2.201.304,65 
Di cui proposte prec. 

6.304.923,29 

5.228.939,30 
0,00 

2.201.304,65 
0,00 

2.201.304,65 
0,00 

7.507.046,04 

458.495,28 

458.495,28 

5.687.434,58 

2.201.304,65 

2.201.304,65 

7.965,541,32 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA PROP.VARIAZ. 24 del 10-12-2020 Pag.1 



CITTA- METROPOLITANA DI MESSINA 

P R O P . V A R I A Z . NUMERO 24 D E L 10-12-2020 
Descrizione 

VARIAZIONE A L BILANCIO Dt PREVISIONE 2020/2022. 

ATTO n.' 22 Tipo 2 DELIBERA Di GIUNTA del -

Tipo Variazione 0 

E / U C o d . B i l a n c i o 

"Di cui proposte p r e c " : totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

I Anno [ Inziale \ \ \ | Assestato D e s c r i z i o n e 

Anno ENTRATE USCITE Differenza 

S A L D I 2020 1.511.233.93 1.511.233,93 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 0,00 

Cassa 1.511.233,93 1.511.233,9» 0,00 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA PROP. VARIAZ. 24 del 10-12-2020 Pag.2 


